

Số: /KH-TCNDTNT

Khánh Vĩnh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-SLĐTBXH ngày 30/09/2022 của Sở Lao động – Thương binh và xã hội Khánh Hòa về việc phát động phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua Vì người nghèo), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của toàn cơ quan trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi chính sách, chương trình giảm nghèo của Đảng và Nhà nước.

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Phong trào thi đua Vì người nghèo, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và cộng đồng, phấn đấu “Vì một Việt Nam không còn người nghèo”.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, ý thức, trách nhiệm của toàn cơ quan đối với công tác giảm nghèo bền vững; xác định công tác giảm nghèo góp phần quan trọng tạo động lực cho sự phát triển bền vững của đơn vị; phát triển kinh tế phải gắn với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, đặt con người là trung tâm của sự phát triển trong điều kiện mới.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả Phong trào tại cơ quan. Việc thực hiện Phong trào thi đua Vì người nghèo phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong các phong trào thi đua tại cơ quan.

- Tổ chức Phong trào thi đua Vì người nghèo thiết thực, hiệu quả, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều gắn với mục tiêu phát triển bền vững, bảo

đảm mức sống tối thiểu tăng dần và khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của người dân.

- Phong trào thi đua vì người nghèo được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động tham gia với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua Vì người nghèo.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững, đặc biệt là Nghị quyết số 16/NQHĐND ngày 15/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết số 24-NQ/TU, ngày 11/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU, ngày 11/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kết hợp đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước nhằm tác động chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

- Phối hợp tổ chức Công đoàn và Đoàn Thanh niên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức và người lao động tích cực tham gia thực hiện Phong trào thi đua Vì người nghèo; tiếp tục triển khai phát động, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” hằng năm.

- Tăng cường công tác truyền thông, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức đối với cán bộ, viên chức và người lao động về những lợi ích, tác động sâu sắc, lâu dài của Phong trào thi đua Vì người nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và cộng đồng xã hội.

2. Nội dung thi đua

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả Phong trào thi đua Vì người nghèo giai đoạn 2021 - 2025:

- Thi đua phát huy sáng kiến, đề xuất giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo; đồng thuận hợp tác, nâng cao trách nhiệm vì người nghèo và góp phần

giảm nghèo; đồng hành cùng người nghèo để hướng tới trong cộng đồng không ai bị bỏ lại phía sau; các các tập thể, cá nhân có những việc làm thiết thực tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất để hỗ trợ, giúp đỡ địa phương, cơ sở, cộng đồng và các hộ nghèo giảm nghèo, thoát nghèo bền vững.

- Tập trung vào các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến trong xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện mục tiêu giảm nghèo. Các tập thể, cá nhân có những việc làm thiết thực, tham gia đóng góp công sức trí tuệ, của cải vật chất hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, địa bàn khó khăn.

- Các đoàn thể tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức và người lao động tích cực tham gia phong trào thi đua giảm nghèo bền vững, gắn Phong trào thi đua vì người nghèo với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động đảng viên giúp đỡ hộ nghèo, địa bàn khó khăn. Khuyến khích cán bộ, viên chức và người lao động thi đua giúp đỡ xã hoặc thôn đặc biệt khó khăn; vận động các hộ khá giả giúp đỡ hộ nghèo.

- Nhà trường xây dựng, nhân rộng các mô hình tốt, sáng kiến hay về việc chung tay vì người nghèo/ về giảm nghèo bền vững.

3. Giải pháp thực hiện

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng, các phòng, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua Vì người nghèo; tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua theo thẩm quyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tạo sự đồng thuận của cán bộ, viên chức, người lao động về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác giảm nghèo; phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể cơ quan, đơn vị để triển khai sâu rộng Phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp.

- Xây dựng các chuyên mục trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị về công tác giảm nghèo. Phối hợp tuyên truyền mô hình mới, cách làm hay, tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

- Các phòng khoa, trung tâm căn cứ vào đặc điểm tình hình, mục tiêu, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện Phong trào thi đua Vì người nghèo thiết thực, hiệu quả.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thi đua:

- Tập thể: Các phòng, khoa, trung tâm trong nhà trường.

- Cá nhân: Toàn thể viên chức và người lao động thuộc Trường có đóng góp vì mục tiêu công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh.

2. Hình thức khen thưởng

- Giấy khen của Nhà trường
- Đề nghị Giám đốc Sở tặng giấy khen.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tập thể, cá nhân thực hiện đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo hằng năm theo kế hoạch đề ra.
- Tập thể, cá nhân có đóng góp kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác giảm nghèo tại địa phương.

4. Thời gian thực hiện

Phong trào thi đua Vì người nghèo được Nhà tổ chức thực hiện trong giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Phát động Phong trào thi đua Vì người nghèo giai đoạn 2021-2025 trong tháng 09/2022.
- Tổ chức sơ kết Phong trào thi đua vào năm 2023.
- Tổ chức tổng kết Phong trào thi đua vào năm 2025 (theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương).

IV. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG HỒ SƠ; TRÌNH TỰ, THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ VÀ KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Thành phần hồ sơ

- a) Tờ trình đề nghị khen thưởng của Phòng, Khoa, Trung tâm (kèm theo danh sách).
- b) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Phòng, Khoa, Trung tâm.
- c) Báo cáo thành tích của Phòng, Khoa, Trung tâm, cá nhân đề nghị khen thưởng theo mẫu số 07 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; trong đó nêu bật thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua Vì người nghèo và công tác giảm nghèo.
- d) Các minh chứng liên quan theo tiêu chuẩn khen thưởng (nếu có).

2. Số lượng hồ sơ

- Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Hiệu trưởng: 01 bộ (bản chính).
- Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Giám đốc Sở: 01 bộ (bản chính).

3. Trình tự, thời gian đề nghị khen thưởng

- a) Các Phòng, Khoa và cá nhân gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Trường: trước ngày 10/12 đối với khen thưởng hằng năm; trước ngày 15/12/2023 đối với khen thưởng sơ kết; tổng kết vào năm 2025 (theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương); đề nghị cấp trên khen thưởng theo đúng quy định.

b) Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế toán tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và trình Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường xét chọn các tập thể, cá nhân đề nghị và gửi hồ sơ đề nghị Sở Lao động – Thương binh và xã hội khen thưởng trước ngày 15/12 hằng năm; trước ngày 15/12/2023 đối với sơ kết; tổng kết vào năm 2025 (theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương).

4. Kinh phí và mức khen thưởng

Kinh phí, mức tiền thưởng thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ và các văn bản có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, Khoa, Trung tâm của nhà trường triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua Vì người nghèo giai đoạn 2021-2025.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng, Khoa, Trung tâm nhà trường lồng ghép các hoạt động thi đua Vì người nghèo trong hoạt động chuyên môn và theo hướng dẫn của Trường trong thực hiện Phong trào thi đua Vì người nghèo theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. Yêu cầu các Phòng, Khoa, Trung tâm của nhà trường tổ chức triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các Phòng, Khoa, Trung tâm của nhà trường phản ánh để có sửa đổi, bổ sung cho phù hợp và tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH(b/c); (VBĐT)
- Các Phòng, Khoa, Trung tâm;
- Lưu: VT, ĐTHCKT.

HIỆU TRƯỞNG

Kiều Xuân Khiêm